Căci vrea poporal, ori na, iscălituri
pe seam a celor de sus şi la ordinul
acestora trebnesc culese. Ionel Brătiann
are doar nevoie de telegram e de ade
renţă, cu cari »Viitorul să încerce să
îm bete lumea,

Z aa de 3/15 Mai 1843 este o dată
foarte im portantă în istoria Ardealului.
Suferinţele de lungi veacuri ale Ro
m ânilor ferecat! îu lanţurile iobăgie], au
rodit atunci un efort vljeJos. Patruzeci
de mii de suflete trézite Ia conştiinţa
de sine şi-au strigat în lum ea largă
păsurile, jurând: libertate naţională, ori
moarte!